text. expr. in l. cum alter. 11. C. de fidejussoribus.

Tertio, quia licet plures fidejussores in solidum ipso jure sunt obligati, revera tamen & in effectu quilibet ipsorum pro virili parte onus obligationis sustinet.

l. non rectè. 5. l. ficus eligendi. 21. C. de fidejuss.

Juris autem & æquitatis rationi fatis non convenit, ut quis ejus portionis, pro quâ ipsemet propria obligatione obstrictus fuerat, cessionem impetrare, ac id, quod semet liberaturus solvit, ab alio, qui in pari causâ est, repetere velit.

Harm. Pistor. lib. 1. quest. 48. n. 6. sub fin.

Quarto, quia si aliter statueremus, magna absurditas inde eveniret, si quidem fidejussor, qui solidum solvit, si à reliquis confidejussoribus id, quod solvit, in solidum repetit, debet illis confidejussoribus easdem actiones, quæ sibi cessæ sunt, iterum in solidum cedere, Ex quo sequeretur, quod contra semetipsum alteri fidejussori cederet actionem, adeoque peteret à fidejussore illud, quod mox post cessas actiones eidem restitutus esset, quod absurdum est,

l. dolo facit. 8. ff. de doli mali excepte.

Ita in terminis statuit. *Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunc. §. conclus.* §. finitus partium allegationibus, l. v. 23. vers. quod si sint plures fidejussores elegant. *Harm. Pistor. (ubi contraria solvit) lib. 1. d. quest. 48. incip. juris non est ignoti. n. 4. vers. sed an ea cessio, n. 5. §. seq. ad n. 11. Iacob. à Beust. (ubi sepius ita pronunciatum restatur) ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. n. 319. vers. circa hoc certum beneficium. Daniel. Moller. (ubi ita à Lipsensibus responsum restatur) lib. 3. semestr. c. 15. incip. fidejussoribus pluribus in pr. Anton. Heiring. tract. de fidejuss. (ubi ita in judicio appellationum. 20. Junij, Anno 1604. judicatum referri) c. 27. part. 3. incip. verum fidejussoribus compensens. num. 28. 29. §. n. 30. Valent. Franc. tractat.*

eod. cap. 5. num. 490. ibi, prior conclusio fidejussori solvendi, num. 991. §. numer. seq. Schrad. ad tit. inst. eod. num. 45. ibi, §. in omnibus hujus casibus. Ioban. Keppen. d. decis. 51. incip. nihil in Germaniâ non sibi numer. 8. §. num. seqq. Math. Coler. tractat. de process. execut. part. 2. c. 2. incip. explicatio necessarius. nu. 11. vers. ideo nunc queritur. si unus ex pluribus fidejussor. n. 12. §. seq. Gl. germ. in Landr. lib. 3. ore. 85. n. 2. vers. gechebe es aber das eimer / Br. in l. Modest. 76. ff. de solut. n. 6. in med. vers. quarto quæro, §. vers. seq. n. 9. ubi circa certâ causâ fuit. circa plures fidejussor. Franc. Malanen. lib. 2. decis. 1. incip. §. quod articulum. n. 15. §. seq. Jacob. de Arena tract. de cessione juris. rubr. 6. n. 70. sub fin. vers. sed nunquid creditor in verb. proportionibus eidem compensandus. Ioban. Grassus tract. eod. de cessione juris. §. actio. §. 6. incip. actiones compellitur numer. 7. vers. sed tunc nota, quod illa cessio nactus. fol. vlti (in tract. tractatum) 505. Hoffi. in sum. 30. de fidejussor. numer. 9. post med. vers. itera impetrat cessionem contra fidejussores.

Aliter. *Gl. in l. si plures 38. §. ult. ff. de administr. tut. vers. pro parte, quam seq. Dynus in l. Modest. 76. ff. de solut.*

Qui distinguunt, aut beneficio divisionis est renunciatum, aut non est renunciatum. Priori casu debent fidejussori actiones in solidum adversus confidejussores cedi. Posteriori casu non item.

Verum cum Br. & alii supra adducti, hanc distinctionem eo ar- 89 gumento reprobant, dicendo, si priori casu fidejussori adversus reliquos confidejussores actiones cedi debent, quod tunc idem fidejussor, si ab uno ex confidejussoribus solidum consequeretur, teneatur illi easdem actiones in solidum cedere, & sic actionem contra semetipsum cederet, quod est absurdum, ut supra in ratione quarta est dictum,

per l. dolo facit. 8. ff. de dolo mali excepte.

Ideoq; ut Ioan. de Imol. sequendo, & defendendo glossam hoc argumentum tolleretur, dicit, quod ille fidejussor, cui actiones in solidum sunt cessæ, debeat etiam quidem alii confidejussori, à quo solidum recepit, actionem in solidum cedere, non contra seipsum, sed contra alios, & ita melior erit conditio primo solventis. Ex qua Ioan. de Imol. declaratione sequitur, quod illi confidejussores, qui primo solverunt, & unus ab altero actiones in solidum accepit, semper sint indemnes, & illud, quod solverunt, in solidum repetere possit, donec nullus alius superfit, nisi ultimus confidejussor, qui nullum alium, à quo id, quod solvit consequatur, præter certam principalem habeat,

Ioan. de Imol. (ubi hanc de rigore juris varietatem dicit) in d. h.

Modest. 76. ff. de solut. col. 3. n. 6. post. pr. vers. sed in fidejussoribus majus est dubium, §. vers. seq. quam opinionem sequitur etiam Math. Coler. (ubi secundum eam Dresh. Anno 1571. in causa Alexij à Wotferdorff / item à Schabini Lipsensibus Anno 1578. in causa Georg. Blantken zu Wahren / pronunciatum restatur) decis. 220. incip. facti. quest. talis incidebat, n. 1. §. seq. n. 8. §. seq. 15. 16. §. seq. §. gravit. tractat. de process. exec. (ubi idem restatur) part. 2. c. 2. inc. explicari necessariis n. 16. §. seq. n. 21. ubi, §. hac opinione tenent. n. 22. 23. §. 24.

Horum tamen opinionem, & rationes bene referant.

Harm. Pistor. d. part. 1. quest. 48. n. 5. §. seq. Valent. Franc. d. c. 5. n. 491. §. n. seq.

Sed quid, si fidejussori solidum solventi cessio non in solidum, 90 sed tantum proportionibus reliquos confidejussores concernenti- bus fit facienda, ut jam dictum est, An actio huic fidejussori contra quemlibet ipsorum confidejussorum in solidum, an verò pro rata tantum cedenda sit, puta, tres sunt fidejussores, qui pro triginta intercesserunt, unus à creditore conventus solidum solvit, huic fidejussori detracta sua portione, puta decem, ceduntur actiones ad viginti, queritur an hæc viginti, à quolibet recuperandi electionem habeat, an verò ei beneficium divisionis obstat, ita ut non nisi decem ab unoquoq; repetere possit?

Videtur dicendum, quod huic fidejussori actio in solidum ad- 91 versus reliquos confidejussores fit cessæ, ita, ut is electionem habeat, à quo nam ex reliquis fidejussoribus solidum, detracta tamen sua portione, exigere velit, ut expressè statuit.

Br. in l. Modestinus 76. ff. de solutio. n. 10. ubi, quæro juxta hac pona quod sint tres rei.

Ratio est, quia creditor fidejussori tale jus cedere debet, quale 92 est apud eum.

l. Stichum. 95. §. pen. ff. de solutio. l. creditori. 2. C. de fidejussor.

Sed fidejussoribus creditori in solidum sunt obligati.

l. in fidejussores. 26. ff. de fidejussor. Br. d. numer. 10. vers. §.

est ratio,

Deindè, facit alia ratio, quia aut beneficio divisionis est renunciatum, aut non est renunciatum. Si est renunciatum, dubium non est, quin cessio in solidum adversus reliquos confidejussores fieri debeat, & exactio fieri possit, ut paulò post dicetur. Si verò beneficium divisionis non est renunciatum, tunc, aut statim ab initio fidejussor, in solidum conventus illud beneficium creditori opposuit, aut non opposuit. Si fidejussor hoc beneficium divisionis opposuit, tunc illi adversus reliquos fidejussores nulla actio cedi potest, cum obligatio est divisa, fidejussor quoque tantum suam portionem solvit,

Solvit. Si non est oppositum beneficium divisionis, sed fidejussor omisso eo solidum solvit, tunc ei iterum actiones in solidum cedi debent, cum per hoc, quod fidejussor beneficium divisionis omittat, & solidum solvant, videntur eidem renunciare, ita, ut postea ad illud regressum habere non possint. Plures rationes eleganter pro hac opinione adducit.

Mastb. Coler. tract. de process. execut. d. part. 2. c. 2. incip. explicitis necessariis. n. 17. ibi. neque caret istud ratione, & n. seq.

93. His tamen nihil obstantibus, & communiter Dd. distinguunt, Aut beneficio divisionis est renunciatum, aut non est renunciatum. Priori casu actio in solidum fidejussori adversus reliquos fidejussores cedi debet, & potest etiam exactio in solidum fieri. Posteriori casu cessio, & actio non nisi pro portione virili fieri potest, ita, ut si unus ex reliquis fidejussoribus in solidum pro residuo conveniatur, possit fidejussor beneficium divisionis opponere, Ratio est, quia creditor tale jus, quale apud eum fuit, fidejussori cedere debet,

d. l. Stichum. 95. §. pen. d. l. 2. Br. d. l. Modestinus. 76. nu. 10. vers. & est ratio.

Sed apud creditore n. nullum aliud fuit jus, quam ut fidejussores in solidum, si beneficio divisionis sit renunciatum, unumquemlibet verò tantum pro sua portione, si eidem non fuit renunciatum, convenire possit, ut supra dictum est.

Et hanc sententiam in terminis tuerentur,

Hartm. Pistor. lib. 1. quest. 48. incip. juris non est ignoti. nu. 10. in med. vers. hic ita firmatis, circa alteram, n. 11. & seq. Valent. Franc. (ubi secundum hanc distinctionem Mense Nov. Anno 1570. à Scabinis Lipsiensibus. & 28. April. Anno 1592. à dominis consiliariis judicii appellationis Casaræ Pragensis pronuntiatum testatur) tractat. de fidejuss. c. 5. n. 493. ibi, posterior conclusio. nu. 494. 495. & seq. Anton. Hering. tract. eod. c. 27. part. 3. n. 31. ibi, alterum proposita disquisitionis membrum. nu. 32. & seq. Retr. part. 1. quest. 38. incip. juris est cert. regula. n. 5. Gl. germ. in Laud. lib. 3. art. 85. n. 2. in med. vers. getche es aber dass etuer für ihnen allen junct. ibid. addit. inc. si à fidejuss. expresse renunciassent. Mastb. Coler. de process. execut. part. 2. d. c. 2. num. 18. ibi, cui sententiæ accedit, & nu. seq. Iohann. Keppen. d. decif. 51. incip. nihil in Germania nostra, mon. 11. 12. 13. & 14.

94. Nihil facit ratio Br. in contrarium adducta, Quia illa potius pro nostra assertione facit, ut ex nostra ratione patet, Deinde illa solum loquitur de cessione, quod nimirum cessio in solidum, propterea quod beneficium divisionis ipso jure obligationem non dividat, sed tantum ope exceptionis, fieri debeat, *d. l. inter fidejuss. 26. ff. de fidejuss.*

Secus est in cessionis effectu, & exactio, illa enim non nisi pro virili fieri potest, si illi beneficio non est renunciatum,

Hartm. Pistor. d. quest. 48. n. 13. & seq. Anton. Hering. d. c. 27. part. 3. num. 33.

Nihil movet secunda ratio, Licet enim fidejussor solidum omisso beneficio divisionis solvens, videatur tacite renunciassse illi beneficio, ita, ut postea ad illud regredi nō possit, hoc tamen solummodo verum est, quoad ipsius fidejussoris personam, quod autem per hoc aliis confidejussoribus præjudicare, & eis beneficium divisionis auferre possit, omni ratione caret, *Frider. Pruck. conf. 3. incip. & sane videbatur ab initio. n. 53. ibi, nec obstat, quod tamen reliqui confidejussorum. vol. 2.*

Reliquas rationes eleganter diluit ipse

Coler. de process. execut. d. part. 2. c. 2. n. 22. & seq.

95. Quæ tamen ita accipienda sunt, si reliqui fidejussores omnes sint solvendo, si v. unus ex illis est inops, & non sufficiens, tunc periculum hoc omnibus commune erit, & pars fidejussoris non solvendo existentis ad onus fidejussoris primo solventis spectat, puta, tres fidejussores pro 30. interposuerunt fidem, unus solidum, & integra 30. solvit, & adversus reliquos duos habet actionem ad viginti, Hic, si unus ex reliquis duobus deficiat, primus fidejussor non integra viginti ab altero petere potest, sed portionem fidejussoris deficientis agnoscere debet, & solum 15. exigere valet,

Br. in d. l. Modest. 76. ff. de solut. num. 10. vers. attamen Iacob. de Aze. hoc intelligit. Mastb. Coler. tract. de process. execut. (ubi ita in judicio Apell. inter Alexium a Wolfersdorff contra Fridericum a Plantz) Anno 1570. pronuntiatum refert) part. 2. c. 2. incip. explicitis necessariis, n. 20. & decif. 220. incip. facti questio talis incidit, (ubi ita à Scabinis Lipsiensibus Mense Mart. Anno 1578. responsum testatur) n. 18. ibi ceterum in questione. part. 2. Valent. Franc. tract. de fidejuss. d. c. 5. nu. 497. Ant. Hering. tract. eod. d. c. 27. part. 3. n. 36. ibi, qui quidem omnes, Hart. Pistor. d. quest. 48. n. 11. ibi, addit tamen part. 1. Daniel. Moller. (ubi ita à Scabinis Lipsiensibus tam suo, quam antecessorum tempore responsum testatur) lib. 3. semestr. c. 15. incip. fidejussoribus pluribus in solidum, n. 1. ibi, limitari tamen, & re. Et hoc ipsum. & n. seq. Iohann. Keppen. d. decif. 51. incip. nihil in Germania nostra, n. 15.

96. Quod in tantum procedit, ut, etiam si beneficio divisionis renunciatum fuerit, nihilominus pars fidejussoris deficientis, ad commune onus omnium fidejussorum pertineat,

Cyn. in l. 1. C. de duobus reis. quem sequitur Hartm. Pistor. d. part. 1. quest. 48. incip. juris non est ignoti. (ubi communem dicit) nu. 12. ibi, & hoc ultimum etiam procedere existimat.

Imò etiam si secunda vice cessio actionum fuerit facta tunc ex 97 confidejussoribus, & is reliquos fidejussores convenire velit, & unus ex illis non solvendo exiit, hoc periculum ad omnes fidejussores spectabit, puta, quinque vel plures sunt fidejussores, unus ex illis in solidum à creditore convenus solvit, & ei actiones etiam in solidum, demptà tamen eà parte, quæ suam ratam concernebat, sunt cessæ, & hic rursus unus ex fidejussoribus in solidum convenit, & idem actiones adversus reliquos confidejussores cessit, Hoc in casu, si fidejussores, cui secundo actiones sunt cessæ, reliquos confidejussores convenire velit, & ex illis unus reperitur non solvendo, tunc hujus deficientis portio non ad illorum fidejussorum, qui adhuc conveniendi restant, & ad ejus, cui jam actiones sunt cessæ, periculum spectet, sed etiam ad illius, qui jam antea suam recepit, & alteri actiones cessit, ita, ut hæc portio deficientis prorata inter omnes confidejussores dividatur, *per text. in l. verum. 63. §. si cum tres socii essent. 5. ff. pro socio. Deinde per text. in l. si plures 38. §. si quidam ex his. 1. ff. de administ. tutor. ubi nostra assertio locum habet inter plures contutores, Tutores autem, confidejussores, & alii debitores hoc in casu æquiparantur,*

Br. in d. l. Modestinus. 76. ff. de solut. num. 10. in princip.

Præterea in hac materia cessionis notandum est, fidejussorem, 98 cui à creditore actiones cessæ sunt, confidejussori solvendi perinde sibi actiones à creditore cessas, denuò cedere debere, prout sibi à creditore cessæ sunt, hac tamen lege, & conditione, ut fidejussor cedens semper in cessione deducat illam portionem, quam pro sua obligatione solvit, Ratio est, quia licet hæc cessæ actiones sint tantum utiles actiones, attamen etiam utiles actiones cedi possunt,

l. emptor hereditatis. 5. C. de hered. & actione vendit. l. 1. §. de illo quæritur 8. ff. ad SC. Trebell.

Ita concludit in specie.

Br. in d. l. Modestinus. 76. ff. de solut. num. 11. ibi, sed quæro quando ille. Hartm. Pistor. d. quest. 48. incip. juris non est ignoti, nu. 18. lib. 1. Valent. Franc. tract. de fidejuss. d. c. 5. n. 498.

Denique hic non incontinè etiam indagare placuit, Si plures 99 sunt fidejussores, qui pro aliquo, qui in plures, & distinctos terminos destinata solutione debet, fidem suam interposuerunt, & unus ex illis accelerante uno termino solutionis, solvit, an hic fidejussor statim adversus confidejussores ad recuperandam illam partem debiti cessionem actionum petere possit, an vero creditor eidem non teneatur cedere actiones, antequam elapsis terminis integra summa fuerit exsoluta? Breviter dicendum est, quod creditor ante exsolutionem totius summe non teneatur cedere actiones,

per. l. 2. sub. fin. C. de fidejussor.

Ut ita in terminis concludit,

Modestim. Pistor. part. 1. quest. illustr. 1. incip. cum illustres Comites num. 1. & seq. per tot. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. Scabin. Lipsens. quest. 1. incip. cum Comes Gerhardus. n. 1. & seq. per tot. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practico. conclusio. lit. E. conclusio. 387. num. 9. & seqq.

XXIII.

An fidejussor, qui se tanquam principalem debitorem, als etwas Selbstschuldner obligavit, habeat beneficium excussionis.

SUMMARIA.

1. Qui se tanquam principalem obligavit, an gaudeat beneficio excussionis, n. 2. 3. 4. 5. 8. 9.
6. Qui se in uno eodemque, vel diverso, diversisque temporibus instrumento confecto principalem constituit, non quidem simpliciter, sed in eum eventum, ubi ad terminum præfixum solutio per principalem facta non fuerit, habet beneficium excussionis
7. Qui se principalem in eventum non factæ per debitorem solutionis constituit, habetur pro sponfore indemnitate.
10. Constituens, an & quatenus gaudeat beneficio excussionis, n. 11. 12.
14. Qui animo novandi in se suscipit alienam obligationem, & se debitorem principalem constituit, non habet beneficium excussionis, num. 13. & n. 15.